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 )هـ1438الصادر في العام  1785القرار رقم (

 هـ1436ض( لعام /1785في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 22/11/1438 الموافقثنين الإ في يوم

 الاعتراض على قرار لجنة )المكلف()أ( من شركة  الاستئناف المقدموقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في  ،هـ9/11/1436

زكاة والدخل لل الهيئة العامةأجرته  الذي يضريبال بشأن الربطهـ 1436( لعام 8الثانية بالرياض رقم )الزكوية الضريبية  الابتدائية

 .م2009م و2008لعامي  المكلفلى ع (هيئةال)

كل  المكلف، كما مثل :......كل منهـ 14/8/1438 المنعقدة بتاريخفي جلسة الاستماع والمناقشة  الهيئةوكان قد مثل 

 .:........من

م تقديمه ومراجعة ما ت ,كلف الممن  ةالاستئناف المقدم ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

هـ , بموجب 1436( لعام 8)بنسخة من قرارها رقم المكلف  الثانية بالرياض الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

( وتاريخ 138مكلف استئنافه وقيد لدى هذه اللجنة بالقيد رقم )هـ وقدم ال28/4/1436 ( وتاريخهـ68/2/1436الخطاب رقم )

لقاء  ،( ريالا  285.738هـ بمبلغ )26/6/1436وتاريخ  ........برقم )ب( من البنك  اصادر   ابنكي   اكما قدم ضمان   ،هـ27/6/1436

من الناحية الشكلية  مقبولا   المكلفوبذلك يكون الاستئناف المقدم من  ،الفروقات المستحقة بموجب القرار الابتدائي المذكور

 ا.الشروط المنصوص عليها نظام   امستوفي   ،لتقديمه من ذي صفة خلال المهلة النظامية

 :الناحية الموضوعية

 .سهم للموظفينبرنامج تملك الأ :الأولالبند 

ات الشركة في برنامج تملك ( برفض اعتراض المكلف على استبعاد مساهم2/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

 .زكوي للحيثيات الواردة في القرارالموظفين للأسهم في الشق الضريبي ورفضه بالأغلبية في الشق ال

 ،هـ15/2/1436( بتاريخ 6307/2014طبقا لما هو مبين في مذكرة الاعتراض رقم )وذكر أنه  ،استأنف المكلف هذا البند من القرار

قامت الشركة بتزويد اللجنة  وقد ،ه هو تحفيز موظفي الشركة لتحقيق أهدافها الاستراتيجيـةفإن الغرض من البرنامج أعلا

الابتدائية بالمستندات المؤيدة ضمن مذكرة الاعتراض وقدم مع استئنافه في الملحق )ز( صورة إضافية من المستندات 

  :التالية

 .برنامج تملك الموظفين للأسهم -1

 )ج(.اعتماد مؤسسة  -2
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فإن المساهمات في برنامج تملك  ولذلكبأن البرنامج أعلاه هو خطة تحفيزية للموظفين ,  أفاد المكلفاء على ما تقدم ذكره وبن

يرى المكلف بأن و,  همالموظفين للأسهم يجب اعتبارها من الحوافز التي تعطى للموظفين شأنها شأن أي حوافز أخرى ممنوحة ل

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل يجب ألا تنطبق على هذه الخطة , 9( من المادة )8ة )المتطلبات المنصوص عليها في الفقر

 .إلغاء إجراء الهيئة المتمثل باستبعاد مساهمات الشركة في برنامج تملك الموظفين للأسهمبلب المكلف ايط لذا

 ترفضبأن الهيئة هـ تضمنت الافادة 14/8/1438وبعد اطلاع الهيئة على استئناف المكلف قدم ممثلوها مذكرة مؤرخة في 

,  ضريبة الدخل لنظام( من اللائحة التنفيذية 8)( فقرة 9رباح لعدم تحقق الشروط الواردة بالمادة )م هذا البند من الأحس

 .وتتمسك الهيئة بصحة اجرائها

  :رأي اللجنة  

, وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن الاستئناف يكمن  بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم

في حين  ،برنامج تملك الموظفين للأسهمتكاليف في طلب المكلف عدم تعديل نتيجة حساباته بإضافة مساهمات الشركة في 

للأسباب الموضحة عند  ،باتبرنامج تملك الموظفين للأسهم إلى نتيجة الحساتكاليف تتمسك الهيئة بإضافة مساهمات الشركة في 

 .عرض وجهة نظر كل طرف

وقدم  ،ومما سبق يتبين أن  المكلف في مذكرة اعتراضه وفي مذكرة استئنافه قد أوضح طبيعة برنامج تملك الموظفين للأسهم

تحقيق أهدافها ذكر أن الغرض من البرنامج هو تحفيز موظفي الشركة لو ،بالموافقة على هذا البرنامج)ج( نسخة من خطاب مؤسسة 

لتملك الموظفين )د( بإنشاء صندوق مستقل تحت مسمى "صندوق قام البنك  أنو ،الاستراتيجيـة والاحتفاظ بموظفيها المتميزين

بالمساهمة في هذا البرنامج لأنها كانت ملزمة بالمساهمة في  المكلف -)أ( شركة  " وقد قامت)ج(للأسهم "باعتماد مؤسسة 

الهيئة  وأن ،أحقيتها في حسم هذه المصاريف معه ترى بما ،م لكبار موظفيها2010م حتى 2008سنوات من  (ثلاث)البرنامج لمدة 

كونها لا تعد من ضمن المصاريف جائزة الحسم برنامج تملك الموظفين للأسهم   تكاليفحسم  مساهمة الشركة في رفضت 

وبرجوع اللجنة إلى  ،( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل9ة )( من الماد8استناد إلى الفقرة )المصاريف المسموح بحسمها وذلك 

تبين أن الهيئة عدلت نتيجة حسابات المكلف ببند  ،م2009م و2008تها الهيئة لعامي القوائم المالية للمكلف وإلى الربوط التي اجر

لعام  ( ريالا  1.164.000م ومبلغ )2008لعام  لا  ( ريا1.166.000مساهمة الشركة في تكاليف برنامج تملك الموظفين للأسهم بمبلغ )

 ( ريالا  37.004.000)و ،م2008لعام  ( ريالا  37.963.000) رواتب ومصروفات الموظفين البالغةالمدرجة في قائمة الدخل تحت بند  ،م2009

م المعنون بـ برنامج 2008حات عام يضاإ( من 10) وتبين أن الايضاح ،(12( ورقم )11م والموضح تفصيلها في الايضاحين رقم)2009لعام 

م بدأت المجموعة بتشغيل برنامج الأسهم الممنوحة ورصد سداد الأسهم 2008في يناير " أنه الأسهم الممنوحة للموظفين ينص على

ل مجلس وفقا لأحكام هذا البرنامج كما هو معتمد من قب ،للمدراء التنفيذيين وكبار الموظفين )العاملين المؤهلين( في المجموعة

بحسب الخطة تدير ( أيضا على "10كما ينص الايضاح )" ..الخ)ج(.سسة هـ ومؤ10/11/1428إدارة البنك في اجتماعها المنعقد في 

للأحكام والشروط التي تمت الموافقة عليها من قبل مجلس إدارة البنك  االشركة صندوق خطة مكافأة الموظفين )الصندوق( وفق  

" )ج(إليها أعلاه وإن أي تعديل للأحكام والشروط المعتمدة يتطلب الموافقة المسبقة من مؤسسة المشار  )ج(وخطاب مؤسسة 

"بعض المدراء التنفيذيين وكبار الموظفين في الشركة مؤهلين للمشاركة في  أن م على2009( من ايضاحات عام 11وينص الايضاح )

 لعام مليون ريال( 12)تم خلال السنة قيد مصاريف البرنامج بمبلغ  )الشركة الأم()ب( برنامج أسهم الموظفين الذي يصدره البنك 

وهي حصة الشركة في مصاريف البرنامج  وتم قيد المبلغ المقابل في مساهمة الشركاء في  ،م2009لعام  مليون ريال( 12)و م 2008

بـالاشتراك في البرنامج أعلاه وبما أنها المكلف ملزمة  -)أ( وبناء عليه وحيث تبين للجنة أن شركة  ،حقوق المساهمين للشركة "

برنامج  تكاليففي  الشركة ساهمةكلف في طلبه حسم مستئناف المفإن اللجنة تؤيد ا ،دفعت حصتها وقدمت المستندات المثبتة

   .م2009م و2008ضريبي لعامي الحسم لغرض احتساب الوعاء ال ضمن المصاريف جائزة تملك الموظفين للأسهم
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 .التأمينات الاجتماعية :نيالبند الثا

م 2008( برفض اعتراض المكلف بالأغلبية على استبعاد التأمينات الاجتماعية لعام 1/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

 للحيثيات الواردة في القرار   

من نظام ضريبة الدخل والتي تنص على أن  (12ود توجيه عناية اللجنة إلى المادة )ي هوذكر أن ،استأنف المكلف هذا البند من القرار

والمتكبدة خلال السنة الضريبية  ،سواء كانت مسددة أو مستحقة ،جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة"

لأخرى غير جائزة والمصاريف ا ،هي مصاريف جائزة الحسم عند احتساب الوعاء الضريبـي باستثناء أي مصاريف ذات طبيعة رأسمالية

وقدم المكلف في الملحق )ح( صورة دفتر  ،"الأحكام الأخرى في هذا الفصلو ،من هذا النظام (الثالثة عشر)الحسم بمقتضى المادة 

ما ذكر  إلى اواستناد   ،ت الاجتماعية المحمللمبلغ التأمينا االأستاذ العام المقدم إلى لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية تأييد  

وقدم المكلف  ،( من نظام ضريبة الدخل12مادة )أعلاه يعتقد المكلف بأن المبلغ المذكـور يستوفي متطلبات الحسم الواردة في ال

هـ صورة صفحة الاستاذ العام موضحة بيان التأمينات الاجتماعية المحملة من قبل الشركة في 28/8/1438مع خطابه المؤرخ في 

إلغاء بوبناء عليه يطالب المكلف  ،استعداده لتقديم أي بيانات أو معلومات اضافية قد تطلبها اللجنة اي مبدي  إقرارها الضريبي الزكو

 .م2008 لعام ضمن المصاريف جائزة الحسمق التأمينات الاجتماعية وحسم فر وتأييد طلبهلجنة القرار 

قامت الهيئة بأن هـ تضمنت الافادة 14/8/1438 وبعد اطلاع الهيئة على استئناف المكلف قدم ممثلوها مذكرة مؤرخة في

لغير  %2و للسعوديين %11وهو )هـ(لنظام المؤسسة اطبق  الذي يتحمله صاحب العمل التأمينات الاجتماعية  مبلغ باحتساب

 .السعوديين

  :رأي اللجنة

ن دفوع ومستندات , تبين أن بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان م

المصاريف جائزة الحسم ضمن  ( ريال436.979البالغة ) مبلغ التأمينات الاجتماعيةفروق الاستئناف يكمن في طلب المكلف حسم 

على أن المبلغ المسموح  امبلغ المدفوع نيابة عن العاملين تأسيس  الفي حين تتمسك الهيئة بعدم حسم فروق  ،م2008لعام 

 .للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل طرف ،المبلغ الذي تتحمله الشركة فقط بحسمه هو 

يضاحات وبيانات ومستندات تبين أن المبالغ التي عدلت الهيئة بها نتيجة الحسابات لعام إوبعد اطلاع اللجنة على ما تم تقديمه من 

 ،صة العاملين( التي سددتها الشركة وتكبدتها نيابة عن العاملينق التأمينات الاجتماعية )حو( ريال تمثل فر436.979م ومقدارها )2008

والتي تستخدم  ةوترى اللجنة أن شهادة المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية بالرواتب والأجور تُعد إحدى القرائن المهمة المحايد

, وقد قدم المكلف للهيئة شهادة التأمينات للتحقق من عدالة الرواتب والأجور والتأمينات الاجتماعية المحملة على الحسابات 

وأظهرت تلك الشهادة جملة الرواتب والأجور الخاضعة لاشتراكات  ،م2008الاجتماعية بالرواتب والأجور الخاضعة للاشتراك لعام 

ينات الاجتماعية ن اشتراكات السعوديين في التأمإوحيث  ،وجملة الرواتب والأجور الخاضعة لاشتراكات غير السعوديين ،السعوديين

وحيث أظهر احتساب الهيئة للاشتراكات بهذه النسب إجمالي  ،%2واشتراكات غير السعوديين تحسب بنسبة  ،%11تحسب بنسبة 

وبما أن المحمل على الحسابات ضمن المصروفات كاشتراكات في التأمينات  ،م2008( ريال لعام 1.385.021الاشتراكات بمبلغ )

بالزيادة ومن  محملا   ا, فإن هذا الفرق يعد مصروف  ( ريالا  436.979بفارق مقداره ) ،م2008لعام  ( ريالا  1,822.000)الاجتماعية ظهر بمبلغ 

أنه برجوع اللجنة إلى نظام ضريبة كما  ،،م2008غير نظامي ولا يجوز حسمه ضمن المصروفات جائزة الحسم لعامي  اثم يعد مصروف  

 ( من اللائحة التنفيذية التي تحدد المصاريف غير جائزة الحسم  تنص على10( من المادة )9الدخل وإلى اللائحة التنفيذية تبين أن الفقرة )

والتأمينات  ،تقاعدكصندوق معاشات ال ،حصة الموظف في صناديق التقاعد النظامية -"لا يجوز حسم المصاريف الآتية ومنها  أنه

لذا ترفض اللجنة استئناف المكلف وتؤيد القرار الابتدائي فيما قضى به بتأييد الهيئة في  ،أو صناديق التوفير والادخار" ،الاجتماعية

 .لعاملينالتي تكبدتها الشركة نيابة عن ا ( ريالا  436.979م بفروق التأمينات الاجتماعية البالغة )2008تعديل نتيجة الحسابات لعام 
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 .غرامة التأخير :ثالثالبند ال

( برفض اعتراض المكلف بالأغلبية على فرض غرامة التأخير للحيثيات الواردة في 4/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

 .القرار

( من اللائحة 68مادة )( من نظام ضريبة الدخل وال77الفقرة )أ( من المادة )وذكر أن  ،استأنف المكلف هذا البند من القرار

على فرض غرامة التأخير في حالة التأخير في سداد ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع والضريبة المعجلة , تنص التنفيذية للنظام 

( 2أن الضريبة المستحقة تم تعريفها في الفقرة )وذكر تحسب غرامة التأخير من تاريخ استحقاق الضريبة وحتى تاريخ السداد , و

  :تعد المستحقات نهائية في الحالات الآتية" ىاللائحـة التنفيذية للنظام والتي تنص عل( من 71مادة )من ال

 .موافقة المكلف على الربط أ(

 .مرور الموعد النظامي دون قيام المكلف بسداد المستحق عليه بموجب إقراره ب(

 .المصلحة انتهاء الموعد النظامي للاعتراض على الربط المعدل الذي تجريه ج(

 .صدور قرار نهائي من لجان الاعتراض الابتدائية أو الاستئنافية أو ديوان المظالم " د(

( من نظام ضريبـة الدخل 77وستلاحظ اللجنــة بأن الانظمــة تنص على فرض غرامة التأخير بموجب الفقرة )أ( من المادة )

ير في سداد الضريبة عندما تصبح نهائيـــة سواء كان ذلك بعد قبول ( من اللائحة التنفيذية للنظام في حالة التأخ68والمادة )

اجراءات الاعتراض , وعليه فإن غرامة التأخير تفرض من التاريخ الذي يصبح فيه الالتــزام نهائي بموجب  انتهاءالمكلف للربط أو 

( من اللائحة التنفيذية 68خل والمادة )( من نظام ضريبة الد77الأنظمة , علاوة على ذلك لم تقصد الفقرة )أ( من المادة )

للنظام إيقاع الجزاء على المكلف نتيجة للتأخير في تحديد مبلغ الضريبة المستحق نتيجة للتأخير من جانب الهيئة أو لجان 

لاف فني ستلاحظ اللجنة بأن هناك خ ،ودون الإخلال بما ذكر أعلاه ،الاعتــراض الابتدائية أو الاستئنافية أو ديوان المظالم

واختلاف في وجهات النظر بين الهيئة والشركة وبالتالي يجب عدم فرض غرامة تأخير , وترى الشركة أنه حتى في حالة استبعاد 

فإن مبلغ الضريبة المطلوب يكون ناشئا بسبب الاختلاف في وجهات النظر , وبما  ،الهيئة للبنود المعترض عليها بصورة صحيحة

 .ية يجب عدم فرض غرامة تأخير في مثل هذه الحالةأن الشركة تصرفت بحسن ن

يجب  ،كما أن المعالجة التي طبقتها الشركة في هذا الصدد كانت طبقا للأنظمة الضريبية وربوط الهيئة في هذا الجانب

ات الصادرة وعلاوة على ذلك تود الشركة توجيه عناية اللجنة إلى مجموعة من القرار ،علاهأعدم فرض غرامة تأخير على البنود 

 اللجنة انتهتهـ , حيث 1435 عام( ل1355هـ و القرار رقم )1434 عام( ل1333من اللجنة الاستئنافية الضريبية و منها القرار رقم )

وأورد المكلف الأجزاء ذات الصلة  ،ي وليس من تاريخ تقديم الإقرارأن غرامة التأخير تحتسب من تاريخ صدور قرار نهائإلى  فيها

اللجنة أيدت وجهة نظر المصلحة في تعديل نتيجة الحسابات بهذا البند لعدم تقديم حيث أن الذي نص على "( 1333رقم )  من القرار

 وبناء   ،لذا فإن اللجنة ترى أن يتم احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة من تاريخ صدور قرار نهائي ،البيانات والمستندات المطلوبة

استئناف المكلف في طلبه احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة من تاريخ صدور قرار نهائي وإلغاء القرار عليه ترى اللجنة تأييد 

( الذي نص على 1355كما قدم المكلف صورة من قرار اللجنة الاستئنافية الضريبية رقم ) ،ي فيما قضى به في هذا الخصوص"الابتدائ

وبالتالي تأييد استئناف المكلف في  ،التأخير على فرق الضريبة من تاريخ صدور قرار نهائي"لذا فإن اللجنة ترى أن يتم احتساب غرامة 

 طلبه احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة الناتج عن هذا البند من تاريخ صدور قرار نهائي وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في

 ،(1355رقم )( و1333) اللجنة الاستئنافية الضريبية رقم)ي( صورة من قراري وقدم المكلف في الملحق )ط( والملحق  ،هذا الخصوص"

 .فرض غرامة تأخير في الحالة أعلاهبعدم المكلف  يطالبما ذكر  إلى اواستناد  
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الهيئة بأن هـ تضمنت الافادة 14/8/1438وبعد اطلاع الهيئة على استئناف المكلف قدم ممثلوها مذكرة مؤرخة في 

ب( من اللائحة التنفيذية /1فقرة ) (68( فقرة )أ( من النظام الضريبي والمادة )77للمادة رقم ) اق  يطبتمة التأخير بفرض غراقامت 

 .وعليه تتمسك الهيئة بصحة اجرائها

  :رأي اللجنة

ن أن بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبي

تتمسك الهيئة بفرض غرامة تأخير في حين  ،عدم فرض غرامة تأخير سداد للضريبة المستحقة المكلف الاستئناف يكمن في طلب

 .طرف باب الموضحة عند عرض وجهة نظر كلللأس ،السداد

للائحة التنفيذية لنظام ضريبة هـ وإلى ا15/1/1425( بتاريخ 1وبرجوع اللجنة إلى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

( من النظام نصت على أنه "إضافة 77هـ تبين أن الفقرة )أ( من المادة )11/6/1425( وتاريخ 1535الدخل الصادرة بالقرار الوزاري رقم )

 %1أخير بواقع على المكلف تسديد غرامة ت ،( من هذا النظام وفي الفقرة )ب( من هذه المادة76إلى الغرامات الواردة في المادة )

يوم تأخير... وتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة إلى تاريخ السداد" ,كما نصت الفقرة )ج( من  (30)من الضريبة غير المسددة عن كل 

( من النظام على "تعني الضريبة غير المسددة الفرق بين مبلغ الضريبة المستحقة السداد بموجب هذا النظام والمبلغ 76المادة )

( من 67( من المادة )3نصت الفقرة )المادة الستين من هذا النظام" و في الموعد النظامي المحدد في الفقرة )ب( منالمسدد 

والضريبة المستحقة  ،اللائحة التنفيذية للنظام على "تعني الضريبة غير المسددة الفرق بين ما سدده المكلف في الموعد النظامي

من المادة  "2تعديلات التي تجريها المصلحة والتي أصبحت نهائية حسبما هو وارد في الفقرة "السداد بموجب أحكام النظام وتشمل ال

الحادية والسبعين من هذه اللائحة بما في ذلك الحالات المعترض عليها حيث تحتسب الغرامة من تاريخ الموعد النظامي لتقديم 

 -... د:لائحة التنفيذية على "تعد المستحقات نهائية في الحالات التالية( من ال71د( من المادة )/2الإقرار والسداد" , ونصت الفقرة )

 .صدور قرار نهائي من لجان الاعتراض الابتدائية أو الاستئنافية أو ديوان المظالم"

لفرق ( من النظام قد ذكرت أن الضريبة غير المسددة تعني ا76وباستقراء اللجنة لهذه النصوص تبين أن الفقرة )ج( من المادة )

( 67( من المادة )3بين مبلغ الضريبة المستحقة السداد بموجب النظام والمبلغ المسدد في الموعد النظامي , كما أضافت الفقرة )

من اللائحة التنفيذية إلى ذلك النص عبارة "وتشمل التعديلات التي تجريها المصلحة والتي أصبحت نهائية حسبما هو وارد في الفقرة 

( من اللائحة 67( من المادة )3الحادية والسبعين من هذه اللائحة" , وترى اللجنة أن إضافة العبارة الواردة في الفقرة )" من المادة 2"

في تفسير النص النظامي وتحميل النص ما لا  ا..الخ( يُعد توسع  .التنفيذية للنظام والمتضمنة "وتشمل التعديلات التي تجريها المصلحة

بين تعديلات الهيئة التي تحكمها نصوص نظامية واضحة تحتسب عليها غرامة التأخير من تاريخ الموعد  التفريقيحتمل حيث يجب 

النظامي لتقديم الإقرار والسداد , وبين التعديلات التي ترى اللجنة أنها ناشئة عن اختلاف في وجهات النظر بين الهيئة والمكلف 

 .ة التأخير من تاريخ صدور قرار نهائي بتأييد وجهة نظر الهيئةلعدم وجود نصوص نظامية واضحة فتحتسب عليها غرام

مساهمة الشركة في تكاليف برنامج  ن اللجنة في البند الأول من هذا القرار أيدت استئناف المكلف فيما يخص بندوحيث إ

أما  ،البند تسقط لسقوط أصلها افإن الغرامة التي فرضتها الهيئة على فرق الضريبة الناتج عن التعديل بهذ سهمتملك الموظفين للأ

غرامة التأخير التي تم احتسابها على فروق الضريبة الناتج عن التعديل بفروق التأمينات الاجتماعية المحملة بالزيادة ولأن هذا البند 

ض احتساب ( من اللائحة التنفيذية وهي أن لا تحمل المصروفات لغر10( من المادة )9في الفقرة ) وردتتحكمه نصوص نظامية 

, فإن فرق الضريبة الناتج عن التعديل بهذا البند يخضع لغرامة  الوعاء الضريبي بحصة الموظفين من اشتراكات التأمينات الاجتماعية

  .التأخير ويتم احتسابها من تاريخ استحقاقها وهو الموعد النظامي لتقديم الإقرار وحتى تاريخ السداد
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 القرار

 :الاستئنافية الضريبية ما يلي لكل ما تقدم قررت اللجنة

 .الناحية الشكلية :أولًا 

هـ 1436( لعام 8الثانية بالرياض رقم )الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة)أ(من شركة لمقدم الاستئناف ا قبول

 .من الناحية الشكلية

  .يةالموضوع الناحية ا:ثانيً 

سهم ضمن تكاليف برنامج تملك الموظفين للأ فيالشركة مساهمة بند م تأييد استئناف المكلف في طلبه حس -1

للحيثيات الواردة في القرار وإلغاء القرار الابتدائي  م2009م و2008المصاريف جائزة الحسم لغرض احتساب الوعاء الضريبي لعامي 

 .فيما قضى به في هذا الخصوص

ا قضى به بتأييد الهيئة في تعديل نتيجة الحسابات بفروق التأمينات رفض استئناف المكلف وتأييد القرار الابتدائي فيم -2

 .م2008لعام  ( ريالا  436.979الاجتماعية البالغة )

عن تعديل نتيجة الحسابات ببند  سداد الضريبة الناتجةتأييد استئناف المكلف في طلبه عدم احتساب غرامة تأخير  -أ/3

 .موظفين للأسهم لسقوط أصلهافي تكاليف برنامج تملك الالشركة مساهمة 

فروق الضريبة الناتجة عن غرامة تأخير سداد وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به باحتساب رفض استئناف المكلف  -ب   

 .تعديل نتيجة الحسابات بفروق التأمينات الاجتماعية المحملة بالزيادة

من تاريخ إبلاغ  ائنافه أمام ديوان المظالم خلال مدة )ستين( يومً ما لم يتم است اوملزمً  ايكون هذا القرار نهائيً  :اثالثً 

 .القرار

 ،،،وبالله التوفيق

 


